INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU ESPECIALIZAÇÃO EM NOVOS DIREITOS E SUA

INTERFACE NAS RELAÇÕES PÚBLICO-PRIVADAS - MODALIDADE À DISTÂNCIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 16:00, foi  iniciada a

reunião de caráter ordinário do Curso de pós-graduação lato sensu especialização em novos

direitos  e  sua  interface  nas  relações  público-privadas  -  modalidade  à  distância  (NDP),

facultada a conexão remota pela plataforma Google Meet, com escólio no parágrafo único do

Art. 2º do Decreto nº 10.416/2022, com a presença dos Professores (as) Saulo Mendonça,

Andreza Franco, Francisco Alves, José Callegari, Heron Abdon e Paulo Brasil Dill. Ausentes

justificadamente Fabiano de Aquino, em férias oficiais; Jorge Flores, em consulta médica em

outro município; Lúcia d’Aquino, em outra atividade acadêmica; e, Álvaro Maciel, Camilo

Carneiro, David Fernandes e Fabianne Manhães.

1.   Registramos a conclusão do processo de credenciamentos dos  Professores Álvaro dos
Santos Maciel e José Antonio Callegari, nos termos do Edital NDP nº 001, de 17 de agosto

de 2023, publicado no BS UFF ANO LVII – n.° 222, 29/11/2023, SEÇÃO II, PÁG. 018, com

a aprovação do credenciamento de ambos no quadro de docentes do presente curso de pós-

graduação lato sensu. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.
2.   Registramos a alteração e atualização da ementa e bibliografia da disciplina obrigatória

“Ambiente  natural  e  do  trabalho  e  sua  integração  com  o  Direito”,  nos  termos  anexo.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

3.  Considerando  a  natureza  EaD  do  presente  curso  e  o  registro  realizado  dos  termos

deliberados no item 4 da RO NDP realizada em 24/04/2023, verificamos e registramos, em

relação  ao material  didático  que  sem  a  entrega  dele  pelos  professores  credenciados  no

presente curso fica inviável a seleção discente para a primeira turma. Desta forma, estipulou-

se  o  prazo  final  de  17/03/2024  para  que  os(as)  docentes  que  ainda  não  apresentaram  o

material  didático  básico  o  apresentem,  viabilizando  a  conclusão  do  ambiente  virtual  de

aprendizagem (AVA) com o apoio da CEAD/PROGRAD e, consequentemente,  a primeira

seleção discente  para efetivo  início  do curso em 19/08/2024.  Será  remetido  aos  docentes

credenciados  um  modelo  de  template para  produção  do  material  didático  básico  a  ser

disponibilizado nas salas de aula virtual no AVA.

1

4. Às 16:50, deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada pelo

coordenador  pro tempore,  com transmissão  simultânea  a  todos  os  presentes  por  meio  do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 18 de dezembro de 2023.

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

Coordenador pro tempore – NDP/ICM/UFF

2

		2023-12-18T17:14:45-0300